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Indledning 
 
Beskæftigelsesregion Nordjylland følger løbende op på resultaterne af jobcentrenes indsats. Dette 
gøres som udgangspunkt kvartalsvis. I denne rapport følges op på følgende: 
 
Målgrupperne for beskæftigelsesindsatsen .........................................................................3 
Beskæftigelsesministerens mål 1 – Arbejdskraftreserven....................................................6 
Beskæftigelsesministeriets mål 2 – Personer på permanent offentlig forsørgelse.............10 
Beskæftigelsesministeriets mål 3 – Ungeindsatsen...........................................................15 
Beskæftigelsesministeriets mål 4 – Personer med ikke-vestlig baggrund på offentlig 
forsørgelse.........................................................................................................................20 
Personer i aktivering ..........................................................................................................24 
 
Opfølgningsrapporten indeholder altså resultater af jobcenterets indsats i forhold til ministerens 
mål og den aktive beskæftigelsesindsats. Desuden gives indledningsvist et overblik over 
jobcenterets målgrupper. 
 
Hvert afsnit indledes med en opsamling af resultaterne, i forlængelse heraf rejses nogle 
spørgsmål, som, Beskæftigelsesregionen foreslår, drøftet på opfølgningsmødet. Opfølgningen 
afsluttes med, at kommentarer og oplysninger fra jobcenteret samt de konklusioner 
opfølgningsmødet munder ud i, skrives ind under hvert emne. 
 
I hvert afsnit indgår nogle faste figurer og/eller tabeller. Hvis analysen peger på nogle særlige 
udfordringer udbygges afsnittet for at få dette belyst. 
 
Opfølgningsrapporten er udelukkende baseret på data fra www.jobindsats.dk. 
Opfølgningsrapporterne udarbejdes umiddelbart inden opfølgningsmødet. På den måde sikres, at 
det er de mest opdaterede tal, der danner grundlag for dialogen med jobcentrene. I 
opfølgningsrapporten indgår data for jobcenteret, den sammenlignelige klynge, Nordjylland samt 
landstal. 
 
God læselyst. 
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Målgrupperne for beskæftigelsesindsatsen 
Indledningsvis et overblik over antallet af personer, der modtager offentlig forsørgelse i Jobcenter 
Vesthimmerland. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jobcentrene skal varetage indsatsen for alle ydelsesgrupper. I det følgende gives en oversigt 
over, hvor store målgrupperne er i Nordjylland. 
 
Det skal bemærkes, at målingerne for både dagpengemodtagere og kontant- og 
starthjælpsmodtagere viser antallet af fuldtidsbruttoledige, dvs. både ledige og aktiverede 
fuldtidspersoner. Dette gøres for at give et samlet overblik over antallet af personer, der 
modtager disse ydelser. Indsatsen for både ledige og aktiverede, er jobcenterets opgave. 
 
Oversigten omfatter også førtidspensionister, personer ansat i fleksjob og personer på 
efterløn. Jobcenteret er fortsat ansvarlig for opfølgningen i forhold til personer ansat i fleksjob, 
mens antallet af førtidspensionister og efterløn er inddraget for at fastholde fokus på, om 
antallet at førtidspensionister og efterlønnere henholdsvis stiger og falder. Det er væsentligt, at 
jobcentrene til stadighed har fokus på hvor mange borgere, der ikke længere har tilknytning til 
arbejdsmarkedet. 

 
Sammenfatning af analysen af den samlede målgruppe for beskæftigelsesindsatsen i Jobcenter 
Vesthimmerland: 

 
• I juni 2011 modtog i 4.690 personer, svarende til 19,3% af befolkningen i Vesthimmerland 

Kommune, en forsørgelsesydelse. 
 

• Det samlede antal personer, der modtager en forsørgelsesydelse, er faldet med 1,1% på et 
år. Når førtidspensionisterne tages ud af denne beregning, ses imidlertid, at antallet af 
borgere, der modtager en forsørgelsesydelse, er faldet med 2%.  

 
• Faldet i antallet af sygedagpengemodtagere og personer på revalidering og  

ledighedsydelse er noget større end i Nordjylland som helhed.  
 

• Der er sket en stor stigning i antallet af personer på kontant- og starthjælp i 
Vesthimmerlands Kommune, en væsentlig større stigning end gennemsnittet for 
Nordjylland.  

 
Forslag til emner der kan drøftes på opfølgningsmødet: 

• Som vi også havde på dagsordenen på sidste opfølgningsmøde, så har jobcenteret også 
denne gang oplevet en stigning i kontanthjælpsmodtagere. Siden sidst har jobcentret 
modtaget penge fra Beskæftigelsesregionen til arbejdet med at nedbringe jobcentrets 
kontanthjælpsmodtagere, har jobcentret kunnet se effekter på nuværende tidspunkt? 

 
• Jobcentret har tidligere giver udtryk for at man har haft en stor tilgang til ledighedsydelse på 

grund af en effektiv indsats på sygedagpengeområdet – nu har jobcentret i modsætningen 
til mange af de øvrige jobcentre i Nordjylland et fald i antallet af 
ledighedsydelsesmodtagere samtidig med et fortsat flot fald i sygedagpenge. Hvordan 
foregår indsatsen for ledighedsydelsesmodtagerne i dag? Kommer personerne på 
ledighedsydelse i højere grad i fleksjob? 

 
Opsamling på dialogen mellem jobcenteret og Beskæftigelsesregionen 
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• I forhold til kontanthjælpsområdet, har man igangsat en intensiveret indsats for de over 18-
årige, blandt andet mentorindsats. Og man vil gerne kunne bruge erfaringerne fra TTA 
forsøget på kontanthjælpsgruppen. F.eks. have et samarbejde med 
virksomhedskonsulenter og psykologer, psykiater, arbejdsmediciner og fysioterapeut. 

 
• Jobcentret har ligeledes haft en positiv udvikling på ledighedsydelsesområdet, og har haft 

et flot fald, hvilket man ser som et udtryk for at den indsats man har igangsat virker. 
Nyvisiterede til ledighedsydelse kommer på et forløb hos anden aktør. Derudover har man 
på fleksjobområdet fået skaffet mange nye fleksjob, og man har ikke oplevet de store 
fyringsrunder indenfor fleksjobbene. Man har fået flere jobkonsulenter på fleksjobområdet 
og opfølgningen på fleksjobbene sker personligt, hvilket også nogle gange forhindrer at 
borgerne i fleksjob falder fra. 
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 Oversigt: 
 

Udvikling
 Fuldtids
personer 

Pct. af 
befolkning
(16-66 år)

 Fuldtids-
personer 

Pct. af 
befolkning 
(16-66 år)

Fuldtids-
personer

Pct. 

Pct. af 
befolkning 
(16-66 år)

 Udvikling
fuldtids-

personer 

A-dagpenge 855           3,5 847           3,5 -0,9% 3,6 -7,6%
Kontant- og starthjælp 617           2,5 702           2,9 13,8% 3,0 6,8%
Introduktionsydelse 47             0,2 51             0,2 8,5% 0,2 13,9%
Revalidering 133           0,5 93             0,4 -30,1% 0,4 -10,7%
Forrevalidering 5               0,0 6               0,0 20,0% 0,1 -4,3%
Sygedagpenge 650           2,7 536           2,2 -17,5% 2,4 -6,3%
Ledighedsydelse 163           0,7 143           0,6 -12,3% 0,5 6,6%
Fleksjob 398           1,6 433           1,8 8,8% 1,7 2,7%
Førtidspension 1.875        7,7 1.879        7,7 0,2% 6,8 1,0%
I alt 4.743        19,4 4.690        19,3 -1,1% 18,7 -0,8%
Uden førtidspension 2.868        11,7          2.811        11,6          -2,0% 11,9 -1,9%

Efterløn 954           3,9 934           3,8 -2,1% 3,8 -7,3%
Kilde: www.jobindsats.dk

jun-10 jun-11 Nordjylland
Oversigt over offentlige forsørgelsesydelser - Vesthimmerland

 
 
Tabellen viser: 
 

• I juni 2011 modtog i 4.690 personer, svarende til 19,3% af befolkningen i Vesthimmerland 
Kommune, en forsørgelsesydelse. 

 
• Det samlede antal personer, der modtager en forsørgelsesydelse, er faldet med 1,1% på et 

år. Når førtidspensionisterne tages ud af denne beregning, ses imidlertid, at antallet af 
borgere, der modtager en forsørgelsesydelse, er faldet med 2%. Det er et noget større fald 
end i Nordjylland som helhed, hvor antallet af personer, der modtager en 
forsørgelsesydelse (bortset fra førtidspensionerne), er faldet med 1,9%. Faldet i 
Vesthimmerland kommune skyldes primært et fald i antallet af personer på revalidering, 
sygedagpenge og ledighedsydelse. Der er dog sket en væsentlig stigning i antallet af 
kontant- og starthjælpsmodtagere samt personer i fleksjob.   

 
• Faldet i antallet af sygedagpengemodtagere og personer på revalidering og  

ledighedsydelse er noget større end i Nordjylland som helhed. I Nordjylland er der sket et 
fald på hhv. 6,3%, 10,7% og en stigning på 6,6% på ledighedsydelse. 

 
• Der er sket en stor stigning i antallet af personer på kontant- og starthjælp i 

Vesthimmerlands Kommune, en væsentlig større stigning end gennemsnittet for 
Nordjylland.  
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Beskæftigelsesministerens mål 1 – Arbejdskraftreserven1 
 
 
 
 

Mål 1: Styrket indsats for at virksomhederne får den arbejdskraft, de har behov for. 

Sammenfatning af analysen af Jobcenter Vesthimmerlands resultater vedr. mål 1: 
 

• I juni 2011 var der 821 personer i arbejdskraftreserven i Vesthimmerlands Kommune. 
 
• Fra oktober 2010 til marts 2011 er der sket en kraftig stigning i arbejdskraftreserven, men 

fra marts 2011 og frem til juni 2011 er der sket et fald. 
 

• 74% af de ledighedsberørte i Vesthimmerland er i arbejdskraftreserven. 
 

• Arbejdskraftreserven er i juni 2011 1% lavere end i juni 2010. Det er primært 
kontanthjælpsmodtagerne der skaber faldet.  

 
Forslag til emner der kan drøftes på opfølgningsmødet: 

 
• Jobcentret har i Beskæftigelsesplan 2011 et mål, der hedder 700 personer i 

arbejdskraftreserven, hvilke udfordringer ser jobcentret i at nå målet for 2011? 
 

• Hvordan ser udviklingen ud på arbejdsmarkedet i Vesthimmerland? 
 
Opsamling på dialogen mellem jobcenteret og Beskæftigelsesregionen 
 

• Ift. Målet i beskæftigelsesplanen for 2011, havde man en mere positiv forventning til 
arbejdsmarkedet end der er sket. Man har haft et lille fald i kontanthjælpsmodtagere i 
arbejdskraftreserven, og en stigning i a-dagpengemodtagere. 

 
• Man har et generelt indtryk af, at på trods af at kontanthjælpsmodtagere er matchet 

jobklare, så er de alligevel ”svagere” end a-dagpengemodtagerne, selv om det i teorien kun 
er forsørgelsesgrundlaget der er til forskel. 

 
• Der er generelt mange der afmeldes pga. arbejde, dog ikke indenfor bygge og 

anlægsbranchen hvor man ikke har haft den fremgang man havde håbet på. 
 
 

                                                 
1 Arbejdskraftreserven består af arbejdsparate dagpengemodtagere samt kontant- og starthjælpsmodtagere, der har haft 
3 måneders sammenhængende ledighed. 
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1. Arbejdskraftreserven og målet 
 

Mål 1: Antal personer i arbejdskraftreserven sammenholdt med beskæftigelsesplanens mål. 
Juni 2010 - Juni 2011. Vesthimmerland

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1.000

Kilde: w w w .jobindsats.dk

An
ta

l

Vesthimmerland 827 714 770 724 635 746 783 808 838 937 831 835 821

Mål BP 2011  700  700  700  700  700  700 

Jun 
2010

Jul 
2010

Aug 
2010

Sep 
2010

Okt 
2010

Nov 
2010

Dec 
2010

Jan 
2011

Feb 
2011

Mar 
2011

Apr 
2011

Maj 
2011

Jun 
2011

 
 
Figuren viser: 
 

• Af beskæftigelsesplan 2011 fremgår det, at ”Antallet af ledige med mere end tre måneders 
sammenhængende offentlig forsørgelse (arbejdskraftreserven) skal begrænses til 700 
personer (fuldtidspersoner i ledighed og aktivering) i december 2011 svt. et fald på 15% fra 
824 personer i december 2009 til 700 personer i december 2011.”  

 
• I juni 2011 var der 821 personer i arbejdskraftreserven i Vesthimmerlands Kommune.  

 
• Fra oktober 2010 til marts 2011 er der sket en kraftig stigning i arbejdskraftreserven fra 635 

til 937 personer.  
 

• Fra marts 2011 og frem til juni 2011 er der sket et fald på 116 personer. 
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2. Arbejdskraftreservens andel af de ledighedsberørte 
 

Andel ledighedsberørte i arbejdskraftreserven opgjort på ydelse. Juni 2011
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Figuren viser: 
 

• 74% af de ledighedsberørte i Vesthimmerland er i arbejdskraftreserven. Andelen ligger lidt 
under niveauet for Nordjylland og på niveauet i resten af landet.  

 
• 74% af dagpengemodtagerne er i arbejdskraftreserven. Her ligger Vesthimmerland lidt 

under niveauet for resten af Nordjylland og resten af landet. Andelen i klyngen spænder fra 
72% i Billund til 80% i Morsø. 

 
• 73% af kontant og starthjælpsmodtagerne er i arbejdskraftreserven. Her ligger 

Vesthimmerland på niveau med Nordjylland og resten af landet. Vesthimmerland. Andelen i 
klyngen spænder fra 66% i Tønder til 76% i Morsø.  
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3: Udviklingen i arbejdskraftreserven 
 

Udviklingen i arbejdskraftreserven opgjort på ydelse. Juni 2010 - Juni 2011
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I alt -6 -69 -25 -60 14 15 -72 69 -63 -40 36 -35 -496 -2.459
A-dagpenge 3 6 -3 -62 36 27 -76 77 -68 -48 25 43 -575 -140
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Figuren viser: 
 

• Arbejdskraftreserven er i juni 2011 faldet med 1% i forhold til juni 2010. I hele Nordjylland er 
arbejdskraftreserven faldet med 4%. Og på landsplan ligger niveauet på 2%. I alt er der 
antalsmæssigt i perioden forsvundet 6 personer.  

 
• Antalsmæssigt er der kommet 3 a-dagpengemodtagere i arbejdskraftreserven, hvilket 

svarer til en udvikling på 0%. I Nordjylland er der sket et fald på 5%, imens der på 
landsplan har været et fald, men i procent er det 0%. I klyngen spænder udviklingen fra at 
fald på 10% i Jammerbugt og Middelfart til en stigning på 15% i Kerteminde. 

 
• Der er sket et fald i kontant- og starthjælpsmodtagere i arbejdskraftreserven på 6%. 

Antalsmæssigt er der tale om 9 personer. På det regionale plan er der sket en stigning på 
4% og på landsplan er der sket et fald på 8%. I klyngen spænder udviklingen over et fald 
på 31% i Tønder til en stigning på 12% i Nordfyns Kommune. 
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Beskæftigelsesministeriets mål 2 – Personer på permanent 
offentlig forsørgelse2 
 
 
 
 

Mål 2: Styrket indsats for at begrænse antallet af personer på permanent offentlig forsørgelse. 

Sammenfatning af analysen af Jobcenter Vesthimmerlands resultater vedrørende mål 2: 
 

• I juni 2011 var der 2.454 personer på permanente offentlige forsørgelsesydelser i 
Vesthimmerland. 

 
• Antallet af personer på permanente forsørgelsesydelser er steget svagt igennem 

det seneste år, primært på baggrund af en stigning i personer på fleksjob og 
ledighedsydelse. 

 
• Vesthimmerland har haft en tilgang til permanente forsørgelsesydelser, både i 

forhold til fleksjob, ledighedsydelse og førtidspension. Tilgangen har været størst til 
førtidspension. 

 
Forslag til emner der kan drøftes på opfølgningsmødet: 

 
• Ministeren har i 2011 sat fokus på personer på ledighedsydelse, fleksjob og førtidspension. 

Hvilke udfordringer vurderer jobcentret, er de mest centrale i forhold til at mindske antallet 
af personer på de permanente forsørgelsesordninger? 

 
• Der har været en stor tilgang til førtidspension i Vesthimmerland kommune over det 

seneste år. Hvad vurderer jobcentret, er årsagen til denne tilgang, og hvilke strategier har 
jobcentret på førtidspensionsområdet fremadrettet? 

 
Opsamling på dialogen mellem jobcenteret og Beskæftigelsesregionen 
 

• Stigningen i førtidspension sker på baggrund af oprydning på sygedagpengeområdet og 
ledighedsydelse. Men set i forhold til det forventede antal ift. Ankestyrelsen ligger jobcentret 
under. 

                                                 
2 Permanent offentlig forsørgelse omfatter ledighedsydelse, fleksjob og førtidspension.  
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1: Permanente ydelser – Bestand 
 

Mål 2: Udvikling i fuldtidspersoner på permanente ydelser (bestand). 
Juni 2010 - Juni 2011 Vesthimmerland
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Figuren og tabellen viser: 
 

• Af Beskæftigelsesplan 2011 fremgår det at ”Antallet af personer på permanente 
forsørgelsesordninger (ledighedsydelse, fleksjob og førtidspension) skal begrænses til 
2434 personer (fuldtidspersoner) i december 2011, svt. en stigning/fald på 0% fra 2434 
personer i december 2009 til 2434 personer i december 2011.” 

 
• I juni 2011 var der 2.454 personer på permanente forsørgelsesydelser i Vesthimmerland. 
 
• Vesthimmerlands bestand af personer på permanente forsørgelsesydelser ligger meget 

stabilt og er i den et-årige periode steget 1%.  
 

• Antallet af personer på permanente forsørgelsesydelser steg frem til februar 2011, men er 
efterfølgende faldet. 
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2: Udviklingen i antal personer på permanent offentlig forsørgelse 
 

Udviklingen i bestand på permanente ydelser Juni 2010 - Juni 2011
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Ydelsesgrupper i alt 18 12 -2 39 22 -55 47 -4 -37 -20 32 -65 517 1.594
Fleksjob og ledighedsydelse 15 23 14 23 -35 -10 7 13 -21 23 1 -20 277 1.776
Førtidspension 3 -11 -16 16 57 -45 40 -17 -16 -43 31 -45 240 -182  
 
Figuren og tabellen viser: 
 

• I Vesthimmerland steg antallet af personer på permanent offentlig forsørgelse med 1%. I 
Nordjylland steg antallet med 2% og på landsplan med 1%. I klyngen spænder udviklingen 
mellem et fald på 3% i Halsnæs og en stigning på 2% i Brønderslev, Jammerbugt og 
Nordfyns.  

 
• I Vesthimmerland er antallet af personer i fleksjob og på ledighedsydelse steget med 3%, 

hvilket svarer til 15 personer. I Nordjylland er der sket en stigning på 4% og på landsplan 
3%. Udviklingen svinger i klyngen mellem at fald på 5% i Tønder til en stigning på 6% i 
Morsø. 

 
• I forhold til førtidspension er der en 0% udvikling, der er kommet 3 personer til bestanden. I 

hele Nordjylland er der sket en stigning på 1%, imens der på landsplan ligeledes har været 
en 0% udvikling, der dog dækker over et lille fald i antallet af personer. I klyngen ligger 
udviklingen imellem et fald på 3% i Halsnæs og Morsø og en stigning på 2% i Faaborg-
Midtfyn, Jammerbugt og Nordfyn. 
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3: Tilgangen til permanent offentlig forsørgelse3 
 

Udvikling i tilgangen til permanente forsørgelsesordninger det seneste år. Juni 2010 - Juni 2011. Vesthimmerland.
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Figuren viser: 
 

• Tilgangen til fleksjob og ledighedsydelse steg frem til marts 2011, hvor tilgangen var på 90 
personer. Siden marts er tilgangen faldet og var i juni 2011 på 76 personer.  

 
• Fra juni 2010 til marts 2011, var der ligeledes en stort set stigende tilgang til førtidspension. 

Efter en stabil tilgang i marts-maj 2011 var der i juni 2011 en tilgang på 108 personer. 
 
 

                                                 
3 Opgørelsen viser tilgangen i det rullende år, der slutter med f.eks. juni 2011. Desuden indgår kun den 
første permanente offentlige ydelse, som personen overgår til.  
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Opfølgningsrapport Jobcenter Vesthimmerland 

4: Udviklingen i tilgangen til permanent offentlig forsørgelse4 
 

Udviklingen i tilgangen til permanente ydelser. Juni 2010 - Juni 2011

-80%

-60%

-40%

-20%

0%

20%

40%

60%

w w w .jobindsats.dk

Pr
oc

en
t

Ydelsesgrupper i alt 26% 2% -7% 16% -14% -38% -27% -23% -3% -31% -19% -33% 1% -8%

Fleksjob og ledighedsydelse 10% -9% 23% -9% -49% -51% -25% -7% -30% 37% -45% -67% -11% -9%

Førtidspension 40% 10% -21% 40% 1% -29% -27% -32% 4% -53% -4% -30% 8% -7%

Vesthim-
merland

Assens Billund Brønder-
slev

Faaborg-
Midtfyn

Hals-
næs

Jammer-
bugt

Kerte-
minde

Middel-
fart

Morsø Nord-
fyns

Tønder NJ DK

 
Vesthim-
merland

Assens Billund Brønder-
slev

Faaborg-
Midtfyn

Halsnæs Jammer-
bugt

Kerte-
minde

Middel-
fart

Morsø Nordfyns Tønder NJ DK

Ydelsesgrupper i alt 38 3 -10 21 -40 -46 -51 -24 -4 -44 -28 -47 17 -1.867
Fleksjob og ledighedsydelse 7 -7 11 -6 -43 -24 -18 -3 -8 13 -24 -8 -104 -756
Førtidspension 31 10 -21 27 3 -22 -33 -21 4 -57 -4 -39 121 -1.111  
 
Figuren og tabellen viser:  
 

• I Vesthimmerland er der over det sidste år sket en stigning på 26% i tilgangen til de 
permanente forsørgelsesydelser. I Nordjylland har der i samme periode været en stigning 
på 1% og på landsplan har der været et fald på 8%. I klyngen ligger udviklingen imellem et 
fald på 38% i Halsnæs og en stigningen på 26% i Vesthimmerland, næststørste stigning 
har der været i Brønderslev. 

 
• Tilgangen til fleksjob og ledighedsydelse er steget med 10% - svarende til 7 personer. I 

Nordjylland har der været et fald på 11% og på landsplan på 9%. Ud over stigningen i 
Vesthimmerland, har kun Morsø haft en stigning – på 37%. De øvrige jobcentre har oplevet 
fald, største fald findes i Tønder, hvor der har været et fald på 67%.  

 
• Tilgangen til førtidspension er i Vesthimmerland steget med 40%, hvilket svarer til 31 

personer. I resten af Nordjylland har der været en stigning på 8%, imens der på landsplan 
har været et fald på 7%. Udviklingen i klyngen spænder imellem en stigning på 40% i 
Brønderslev og Vesthimmerland til et fald på 53% i Morsø. 

                                                 
4 Opgørelsen viser tilgangen i det rullende år, der slutter med f.eks. juni 2011. Desuden indgår kun den 
første permanente offentlige ydelse, som personen overgår til.  
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Opfølgningsrapport Jobcenter Vesthimmerland 

Beskæftigelsesministeriets mål 3 – Ungeindsatsen 
 
Mål 3: Styrket indsats for at få unge på offentlig forsørgelse i job eller uddannelse 
 
 
Sammenfatning af analysen af Jobcenter Vesthimmerlands resultater vedr. mål 3. 
 

• I juni 2011 var der 779 unge under 30 år på offentlig forsørgelse. 
 
• Vesthimmerland har haft en stigning hen over vinteren og foråret 2010/2011, men har siden 

marts 2011 oplevet et lille fald. 
 

• I juni 2011 var der 315 unge under 30 år matchet 1, dvs. jobklar. 244 personer er matchet 2 
og vurderes dermed indsatsklar, og 62 er matchet 3 og er dermed midlertidig passiv 

 
• Langt hovedparten af de unge modtager kontanthjælp, dagpenge eller førtidspension. Der 

har været en stor stigning i unge der er matchet indsatsklare kontanthjælpsmodtagere. 
 
Forslag til emner der kan drøftes på opfølgningsmødet: 
 

• Jobcenteret nævnte på sidste opfølgningsmøde at der på baggrund af en 
målgruppeanalyse af de unge kontanthjælpsmodtagere skulle afholdes temamøder i 
kommunen. Hvordan er disse temamøder forløbet? 

 
• Jobcenteret har i modsætning til mange af de andre nordjyske kommuner oplevet et fald i 

unge matchet 3 – midlertidig passiv. Hvilken indsats har man brugt i forhold til denne 
udvikling? 

 
• Jobcenteret nævne på sidste møde, at man var i gang med en ungestrategi. På hvilken 

måde kommer ungestrategien til at påvirke jobcentrets indsats for de unge på offentlig 
forsørgelse? 

 
Opsamling på dialogen mellem jobcenteret og Beskæftigelsesregionen 
 

• Der er lavet en ungestrategi i kommunen. Der er tale om en sammenhængende indsats, og 
der ligges op til samarbejde rundt i hele kommunen helt ned til børnehaveniveauet. 

 
• Derudover har man nedsat et tværfagligt udvalg mellem UU, jobcentret og div. 

Forvaltninger omkring de 15-17 årige, hvor der bestemmes hvem gør hvad. Man overvejer 
ligeledes at oprette et lignende tværfagligt udvalg på de over 18-årige. 

 
• Det er kommunens mål at man skal hæve uddannelsesniveauet for de unge. 
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Opfølgningsrapport Jobcenter Vesthimmerland 

Ungeindsatsen og målet 
 
 

Mål 3: Ungeindsatsen. Antal fuldtidsbruttoledige under 30 år. 
Juni 2010 - Juni 2011. Vesthimmerland
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Figuren viser: 
 

• Af beskæftigelsesplan 2011 fremgår det, at ”Antallet af unge på offentlig forsørgelse under 
30 år skal begrænses til 600 personer (fuldtidspersoner i ledighed og aktivering) i 
december 2011, svt. et fald på 15,8% fra 713 personer i december 2009 til 600 personer i 
december 2011.”  

 
• I juni 2011 var der 779 unge under 30 år på offentlige forsørgelsesordninger.  

 
• Udviklingen over det sidste år svarer til en stigning på 4%. Og dækker over en stigning frem 

til marts 2011. Herefter er der sket et fald frem til den seneste måling. 
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Opfølgningsrapport Jobcenter Vesthimmerland 

2: Unge på offentlige forsørgelsesydelser og arbejdsmarkedsparathed5 
 
 

Udviklingen i antal fuldtidsbruttopersoner under 30 år på forsørgelsesydelser mv. opgjort på arbejdsmarkedsparathed. 
Vesthimmerland
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Figuren viser: 
 

• I juni 2011 var der 315 jobklare unge , 244 indsatsklare og 62 midlertidig passive.  
 

• Der er i perioden sket et fald i antallet af unge matchet midlertidig passiv. Fra 83 i juni 2010 
til 62 i juni 2011. Der er derimod sket en stigning i antallet af unge der er matchet 
indsatsklare. Stigningen svarer til en udvikling på 81%.  

 
• Efter en stigning frem til marts 2011 er der sket et fald i de jobklare unge.  

 
• Vesthimmerland adskiller sig ikke væsentligt fra udviklingen i resten af Nordjylland på nær 

på faldet i unge i match 3, hvor der i resten af Nordjylland er sket en lille stigning. 
 

                                                 
5 Med i opgørelsen er ikke ydelser der ikke matches, f.eks. førtidspension 
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Opfølgningsrapport Jobcenter Vesthimmerland 

3: Unge opgjort på ydelsesgrupper 
 

jun-10 jun-10 Udvikling Nordjylland Hele landet

 Fuldtids
personer 

 Fuldtids-
personer 

Fuldtids-
personer

Pct. 

Fuldtids-
personer

Pct. 

 Fuldtids-
personer

Pct. 

A-dagpenge 174              184                5,7% -6,4% -3,8%
Kontanthjælp 282              316                12,1% 11,2% 6,4%
  Heraf match 1 102              88                 -13,7% -0,7% -7,5%
  Heraf match 2 114              181               58,8% 19,1% 11,9%
  Heraf match 3 50                44                 -12,0% 19,9% 38,6%
Starthjælp 5                  12                  140,0% 5,4% -4,2%
Revalidering 33                23                  -30,3% -16,1% -11,7%
Forrevalidering 2                  5                    150,0% -8,5% -8,9%
Introduktionsydelse 20                26                  30,0% 17,7% 23,7%
Sygedagpenge 83                61                  -26,5% -6,8% -11,9%
Fleksjob 12                14                  16,7% 1,5% -4,4%
Ledighedsydelse 5                  6                    20,0% -4,7% 3,4%
Førtidspension 133              132                -0,8% 7,9% 5,8%
I alt 749              779                4,0% 2,3% 1,0%
Kilde: www.jobindsats.dk

Oversigt over offentlige forsørgelsesydelser - Vesthimmerland

 
 
Tabellen viser: 
 

• Langt hovedparten af målgruppen modtager kontanthjælp efterfulgt af a-dagpenge og 
førtidspension.  

 
• Der er igennem det sidste år kommet 4% flere unge på offentlige forsørgelsesydelser i 

Vesthimmerland. I resten af regionen er der sket en stigning på 2,3% og på landsplan 1%.  
 

• Stigningen i Vesthimmerland sker på baggrund af en stigning i a-dagpenge, kontanthjælp, 
starthjælp og introduktionsydelse. 

 
• Vesthimmerland adskiller sig fra resten af Nordjylland ved at have en stigning i unge a-

dagpengemodtagere, en større stigning i match 2 kontanthjælpsmodtagere, starthjælp og 
fleksjob. Derimod har Vesthimmerland et fald i match 3 kontanthjælpsmodtagere og et stort 
fald i sygedagpengemodtagere. 
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Opfølgningsrapport Jobcenter Vesthimmerland 

3: Udviklingen i unge ydelsesmodtagere under 30 år 
 

Udviklingen i antal fuldtidsledige under 30 år opgjort på ydelse. Juni 2010 - Juni 2011
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Udvikling 31 -21 -3 70 -20 49 45 23 6 -34 8 8 271 969  
 
Figuren og tabellen viser: 
 

• Fra juni 2010 til juni 2011 er antallet af unge på offentlig forsørgelse som tidligere nævnt 
steget 4%, i resten af Nordjylland 2% og i resten af landet 1%.  

 
• Udviklingen i kommunerne i klyngen varierer meget, fra et fald på 7% i Morsø, til en 

stigning på 10% i Brønderslev.  
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Opfølgningsrapport Jobcenter Vesthimmerland 

Beskæftigelsesministeriets mål 4 – Personer med ikke-vestlig 
baggrund på offentlig forsørgelse 
 
Mål 4: Styrket indsats for at integrere ikke-vestlige indvandrere og efterkommere på 
arbejdsmarkedet. 
 
 
 
Sammenfatning af analysen af Jobcenter Vesthimmerlands resultater vedrørende mål 4. 
 

• I juni 2011 var der 198 indvandrere og efterkommere med ikke-vestlig baggrund i 
Vesthimmerland som modtog en offentlig ydelse.   

 
• Halvdelen af målgruppen modtager enten dagpenge, kontanthjælp eller førtidspension. Den 

største andel er på førtidspension. 
 

• Der har i Vesthimmerland været et lille fald i antallet af ikke-vestlige indvandrere og 
efterkommere på offentlige forsørgelse. 

 
Forslag til emner der kan drøftes på opfølgningsmødet 
 

• Ministeren har i 2011 sat fokus på personer med ikke vestlig baggrund på offentlig 
forsørgelse. Hvilke udfordringer vurderer jobcentret er de mest centrale i forhold til 
målgruppen i Vesthimmerland kommune? 

 
• Mange af de nordjyske jobcentre giver udtryk for, at de er blevet tildelt flere kvoteflygtninge 

i 2011. Gør dette sig også gældende for Vesthimmerland? 
 

Opsamling på dialogen mellem jobcenteret og Beskæftigelsesregionen 
 

• Kommunen står til en kvote på 80 personer næste år.  
 
• Man har fået en ny leverandør på sprogskolen efter sommer, og man har store 

forventninger til indsatsen, der er mere arbejdsmarkedsrettet end tidligere. 
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Opfølgningsrapport Jobcenter Vesthimmerland 

1. Ikke vestlige indvandrere og målet 
 

Mål 4: Antal ikke-vestlige indvandrere og efterkommere på offentlige forsørgelsesydelser. 
Juni 2010 - Juni 2011. Vesthimmerland
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Figuren viser: 
 

• Af Beskæftigelsesplan 2011 fremgår det, at ”Antallet af ikke-vestlige indvandrere og 
efterkommere på offentlig forsørgelse skal begrænses til 175 personer (fuldtidspersoner i 
ledighed og aktivering) i december 2011, svt. et fald på 5 % fra december 2009 til 
december 2011.” 

 
• I juni 2011 var der 198 ikke vestlige indvandrere og efterkommere på offentlige 

forsørgelsesydelser i Vesthimmerland.  
 

• Der er fra juni 2010 til juni 2011 sket et fald på 6%. Antallet har lagt stabilt omkring 197-199 
personer siden marts 2011. 
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Opfølgningsrapport Jobcenter Vesthimmerland 

2: Personer med ikke vestlig baggrund opgjort på ydelsesgrupper 
 
Oversigt over ikke-vestlige indvandrere og efterkommere på offentlige forsørgelsesydelser - Vesthimmerland

jun-10 jun-11 Udvikling Nordjylland Hele landet
 Fuldtids
personer 

 Fuldtids-
personer 

Fuldtids-
personer

Pct.

 Fuldtids-
personer

Pct. 

 Fuldtids-
personer

Pct. 
A-dagpenge 31 32 3,2% 0,3% 1,4%
Kontanthjælp* 31 32 3,2% -3,2% -0,5%
  Heraf match 1 10 7 -30,0% -9,5% -11,6%
  Heraf match 2 9 14 55,6% -2,7% -0,9%
  Heraf match 3 7 11 57,1% 2,6% 13,6%
Starthjælp 12 14 16,7% 7,8% -4,2%
Revalidering 4 3 -25,0% 2,5% -18,9%
Forrevalidering 1 0 -100,0% -25,0% -18,8%
Introduktionsydelse 47 35 -25,5% -13,6% -6,8%
Sygedagpenge 16 11 -31,3% -5,5% -8,3%
Fleksjob 5 6 20,0% 0,0% 4,2%
Ledighedsydelse 2 6 200,0% 15,2% 9,6%
Førtidspension 61 59 -3,3% 11,3% 7,2%
I alt 210 198 -5,7% 0,7% 1,4%
Kilde: www.jobindsats.dk
* Der kan være en lille andel der endnu ikke er matchet og derfor ikke indgår i det samlede antal kontanthjælpsmodtagere  
 
Tabellen viser: 
 

• Ca. halvdelen af målgruppen er på kontanthjælp eller førtidspension. Den største andel er 
på førtidspension. 

 
• Målt fra juni 2010 til juni 2011 er der sket et fald i antallet af ikke-vestlige indvandrere og 

efterkommere på offentlige forsørgelsesydelser på 5,7%. I resten af Nordjylland er der sket 
en lille stigning på 0,7% og i hele landet er der sket en stigning på 1,4%.  

 
• Faldet i Vesthimmerland er især skabt ved et fald i kontanthjælp match 1, 

introduktionsydelse, sygedagpenge, og førtidspension. 
 

• Der er derimod sket stigninger i kontanthjælp match 2 og 3 og ledighedsydelse. 
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Opfølgningsrapport Jobcenter Vesthimmerland 

• 3: Udviklingen i ikke vestlige indvandrere og efterkommere på offentlig forsørgelse 
 

Udvikling i antal ikke-vestlige indvandrere og efterkommere på offentlige forsørgelsesydelser. 
Juni 2010 - Juni 2011
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Udvikling -12 1 25 -9 -14 25 7 13 15 -2 15 -1 30 1.134  
 
Figuren og tabellen viser: 
 

• Fra juni 2010 til juni 2011 er antallet af personer med ikke vestlig baggrund på offentlig 
forsørgelse som tidligere nævnt faldet med  6%, steget 1% i Nordjylland og 1% på 
landsplan. 

 
• Der er store forskelle i klyngen. Vesthimmerland står for det største fald, imens Billund, 

Kerteminde og Nordfyn har stigninger på 12%. Men antalsmæssigt er der ikke store 
forskelle indenfor klyngen. 
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Opfølgningsrapport Jobcenter Vesthimmerland 

Personer i aktivering6 
 
Beskæftigelsesministeren har i sommeren 2010 sat ekstra fokus på jobcentrenes aktivering af 
borgere på offentlig forsørgelse.  
 
Med langtidsledighedspakken samt de nye refusionsregler er der desuden kommet særligt fokus 
på jobcentrenes anvendelse af virksomhedsrettede tilbud i aktiveringsindsatsen.  
 
I dette afsnit sættes der derfor fokus på omfanget af aktivering for a-dagpenge, kontant- og 
starthjælpsmodtagere samt hvilke tilbud der oftest benyttes til aktivering.  
 
 
Sammenfatning af analyse af personer i aktivering: 
 

• I Vesthimmerland er antallet af fuldtidspersoner i aktivering steget svagt det seneste år. 
 
• Generelt deltager jobklare kontanthjælpsmodtagere i Vesthimmerland i højere grad i et 

virksomhedsrettet tilbud, end det gør sig gældende for a-dagpengemodtagere og 
indsatsklare kontant- og starthjælpsmodtagere. Regionalt og på landsplan er det primært a-
dagpengemodtagere der er i virksomhedsrettede tilbud. 

 
 
Forslag til emner der kan drøftes på opfølgningsmødet: 
 

• Hvad er den generelle status på aktiveringsindsatsen i Vesthimmerland Kommune? 
 
• Jobcenteret fortalte sidst, at man havde igangsat en phonerkampagne for at skaffe flere 

private løntilskudspladser. Har jobcenteret fået flere private løntilskudspladser? 
 

• Status på jobrotation. 
 
Opsamling på dialogen mellem jobcenteret og Beskæftigelsesregionen 
 

• Jobcentret vil gerne have andelen af virksomhedsrettet aktivering op for match 2. Målet er 
70%. 

 
• Jobcentret har ansat en jobrotationskonsulent på en LBR bevilling på 1 år.

                                                 
6 Fuldtidsaktiverede personer er beregnet som antal uger, hver enkelt person har været aktiveret inden for den valgte periode divideret 
med det antal uger, som hele perioden dækker. Hvis man har valgt perioden ét år – og dermed 52 uger – og en person har deltaget i 
aktivering i 26 uger inden for den valgte periode, vil personen tælle med som en halv person i opgørelsen af antal fuldtidsaktiverede.  
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Opfølgningsrapport Jobcenter Vesthimmerland 

1: Udvikling i fuldtidsaktiverede personer 
 
 

Antal fuldtidsaktiverede. Juni 2010 - Juni 2011. Vesthimmerland
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Figuren viser: 
 

• I juni 2011 var der 337 fuldtidsaktiverede a-dagpengemodtagere og 212 fuldtidsaktiverede 
kontanthjælpsmodtagere.  

 
• I Vesthimmerland er antallet af fuldtidspersoner på a-dagpenge i aktivering steget siden 

december 2010, der har dog været et lille fald fra maj til juni 2011.  
 
• Blandt de aktiverede kontanthjælpsmodtagere var der en stigning frem til februar 2011, 

siden er antallet af aktiverede kontanthjælpsmodtagere faldet. 
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Opfølgningsrapport Jobcenter Vesthimmerland 

2: Virksomhedsrettet aktivering7 
 

Andel i virksomhedsrettet aktivering. Fuldtidsaktiverede. Juni 2011. Vesthimmerland
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Figuren viser: 
 

• Generelt deltager jobklare kontant- og startshjælpsmodtagere i højere grad i 
virksomhedsrettet aktivering end a-dagpengemodtagere og kontant- og 
starthjælpsmodtagere match 2. 

 
• Af de fuldtidsaktiverede a-dagpengemodtagere Vesthimmerland deltager 74% i et 

virksomhedsrettet tilbud. Andelen regional og på landsplan er hhv. 70 og 63%. Andelen i 
klyngen varierer fra 57% i Nordfyn til hele 93% i Morsø.  

 
• Af de fuldtidsaktiverede jobklare kontanthjælpsmodtagere i Vesthimmerland deltager 80% i 

et virksomhedsrettet tilbud. Andelen regionalt og på landsplan er 51%. Andelen i klyngen 
varierer fra 50% i Kerteminde til 95% i Morsø.  

 
• Af de fuldtidsaktiverede indsatsklare kontanthjælpsmodtagere i Vesthimmerland deltager 

49% i et virksomhedsrettet tilbud. Andelen regionalt og på landsplan er 33 og 35%. 
Andelen i klyngen varierer fra 17% i Jammerbugt til hele 74% i Morsø.  

 

                                                 
7 I opgørelsen af de virksomhedsrettede tilbud indgår privat og offentlig løntilskud samt virksomhedspraktik. 
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Aktiveringsberørte8 
Andel aktiveringsberørte. Juni 2011.
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Kontant- og starthjælp Match 1 52,1 54,3 79,7 46,8 51,9 45,2 75 76,4 53,8 75,4 66,9 64,1 55,2 55,6

Kontant- og starthjælp Match 2 53,6 55,6 58,7 47,1 64,8 31,4 89,6 44,1 57,9 69 68,7 50,3 51,4 51,3
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Figuren viser: 
  

• I Vesthimmerland er 42,5% af a-dagpengemodtagerne aktiveringsberørte, i Nordjylland er 
andelen 40,8% og i resten af landet 40,2%. I klyngen ligger andelen mellem 33,4% i 
Halsnæs og 49,3% i Jammerbugt. 

 
• Af de jobklare kontant- og starthjælpsmodtagere er 52,1% i Vesthimmerland 

aktiveringsberørte, det er en lidt lavere andel end resten af Nordjylland og Danmark, hvor 
andelen er hhv. 55,2% og 55,6%. I klyngen er der markante forskelle, fra 45,2% i Halsnæs 
til 79,7% i Billund. 

 
• Blandt de indsatsklare kontant- og starthjælpsmodtagere i Vesthimmerland er 53,6% 

aktiveringsberørte. Det er en højere andel end i resten af Nordjylland og resten af landet, 
hvor hhv. 51,4 og 51,3% er aktiveringsberørte. I klyngen er der igen store forskelle, fra 
31,4% i Halsnæs til hele 89,6% i Jammerbugt. 

 

 
8 Andel aktiveringsberørte består af personer der modtager a-dagpenge eller kontanthjælp inden for den valgte periode divideret med 
antallet af a-dagpenge- eller kontanthjælpsmodtagere (inkl. aktiverede) i samme periode. Ved aktiveringsberørt forstås a-dagpenge- 
eller kontanthjælpsmodtagere der i den valget periode har været i aktivering i kortere eller længere tid.  
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